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Fod znakiem
Debata nad zagraniczną w Izbie Gmin

LONDYN (PAP). DEBATA W IZBIE GMIN W SPRAWIE POLITYKI ZA
GRANICZNEJ ROZPOCZĘŁA SIĘ OD PRZEMÓWIENIA B. MINISTRA SPRAW 
ZAGRANICZNYCH EDENA.

Imieniem opozycji wyraził Eden nieza
dowolenie z przeh.egu wydarzeń na Wę
grzech. Przy tej okazji zaatakował on kra-

te Europy Wschodniej. Z kolei poruszy] 
:den sprawy związane z planem Marshalla, 
p którym wyrazi! się z entuzjazmem.

RzeczniK ipozyc-i zaaprobował decyzję 
iządu brytyjskiego w sprawie podjęcia ini
cjatywy celem zrealizowania planu Mars
halla.

Po oświadczeniu Edera głos zabrał mi- 
...ster Bevin, który powrócił z Paryża kilka 
godz.n przed debatą. Złożył on krótkie 
oświadczenie, w którym stwierdził, że od
był w Paryżu z francuskim ministrem 
spraw zagranicznych Bidault v,stępne roz
mowy na temat gospodarczej odbudowy Eu 
ropy oraz propozycji amerykańskich, przed
stawionych w mowie ministra Marshalla, wy 
głoszonej 5, czerwca w Harvard.

„Postanowiliśmy wczoraj w Paryża — 
t owiedzteł Bevin — zapiusić ministra Mo- 
łotcwa na wspólną konferencję ministrów 
spraw zagranicznych, która odbyłaby się 
ftr przyszłym tygodniu, żeby omówić tę spra 
trę w całej rozciągłości. Przea odpowiedzią 
rządu radzieckiego bliższe omawianie tej 
kwestii byłoby bezcelowe".

Następnie minister Bevin podkreślił, że 
faważa propozycję Marshalla za nadzwyczaj 
korzystną dla Europy. Rząd brytyjski nie 
Stracił ani chwili i przystąpił natychmiast 
do rokowań, żeby propozyc,e te zrealizo- 
jwać.

LGJ .DYN (PAP). Wyprzedzając czwart
kowe debat»» w Izbie Gmin, które odbyły 
się pod znakiem planu Marshalla, „Daily 
Worker" -w artykule wstępnym stwierdza, 
że plan Marshalla nie jest niczym innym, 
jak zamaskowaną doktt/ną Trumana, zwal
czająca socjalistyczne planowanie na całym 

i świecie.
Stanowisko rządu brytyjskiego wobec 

propozycji Marshalla — pisze dalej „Daily 
Worker" — jest jasne. Mr. Bevin określił 
te propozycje jako epokowe. Dziennik po- 
'emizuje z tym twierdzeniem, podkreślając 
je is otna treść propozycji Marshalla nie 
jest zbyt jasna. Pozornie plan ten jest zwy
kłą propozycją pomocy amerykańskie1 w 
idbudowie i jako taki nie powinien hu wzbu

dzać żadnych zastrzeżeń, gdyby nie istnia
ły w tym planie ukryte sprężyny. Stwier
dzając, że plan Marshalla pozornie zgodny 
Jest z koncepcją Roosevelta i Wallace'a co 
do powojennych celów Ameryki, „Daily 
Worker" zastanawia się, czy istnieją do
stateczne podstawy do tak.ej interpretacji 
tego planu i pisze:

„1 zostawienie przez Marshalla na ubo
czu ONZ oraz skwapliwy entuzjazm mini
stra Eevina przypominają sprawę pomocy 
Trumana dla Grecji i Turcji. Reklamowany 
obecnie pogląd, iż cele Marshalla są zasad
niczo różne od tramanowskich, jest absur
dalny.

Rzecznicy polity U Waszyngtonu działa
ją pod hasłem: „Niech zachód idzie na
przód bez Rosji. Niech zagłębie Ruhry sta
nie się warsztatem pracy i niech rozwój 
przemysłowy innych krajów europy zosta
nie opóźniony, tak, ażeby nie zmniejszył 
się stan ich zależności od przemysłu Ru- 
hry".

Plan Marshalla 
nie jest jasny

WASZYNGTON (PAP). Clayton, za
stępca Marshalla dla spraw gospodarczych, 
złożył na konferencji prasowej oświadcze
nie, które jeszcze bardziej utrudnia zorien
towanie się w szczegółach planu Marshalla.

Clayton zaznaczył, że Związek Radziec
ki winien się znaleźć wśród państw, niosą
cych pomoc. Departament Stanu — oświad 
czyi Clayton — otrzyma! informacje o do
skonałych horoskopach na urodzaj w 
Zwią; ku Radzieckim.

Qaytr-i zaznaczył następnie, że pomoc 
amerykańska zmierza w tym kierunku, aby 
kraje zniszc-one przez wojnę mogły osią 
gnąć z powrotem zrównoważony bilans piat 
bieży, W szczególności odnosi się to do 
państw, których życie gospodarcze zostało 
podważone koniecznością importowania 
węgla, żywności i surowców tekstylnych.

W kolach politycznych wywołało oświad
czenie Claytona zdziwienie.

Clayton bowien wystąpił z poglądem, 
sprzecznym z oświadczeniem Marsh:,!'#, 
który podkreślił, że pomoc amerykańska 
winna objąć wszystkie kraje, znajdujące się 
aa zachód od Azji.

Oświadczenie 
Trygve Lie w snrawie 
planu Marshalla

NOTY JORK (PAP). Sekretarz gene
ralny ONZ Trygve Lie, stwierdzi!, że apa- 
-jrt Narodów Zjednoczonych jest calkowicię

przystosowany do wprowadzenia w życie 
planu pomocy amerykańskiej.

Komisja gospodarcza dla Europy oraz 
inne instytucje organizacji Narodów Zjed
noczonych dysponują wszystkimi danymi 
oraz odpowiednim sztabem rzeczoznawców 
dla realizacji projektu Marshalla,

Odpowiedź mm. ncftiowu
LONDYN (PAP). Jak donosi agencja 

Reutera, ambasador brytyjski w Moskwie, 
sir Maurice Peterson, w rozmowie z dzień 
nikaizair,, oświadczył, że przedstawi! mini
strowi Molotowowi pogląd rządu brytyj
skiego na plan Marshalla. Minister Moło 
tow miał w odpowiedzi podkreślić, że rząd 
radziecki posiada zbyt mało informacji w 
sprawie planu Marshalla, jednak interesuje 
się tym zagadiueniem i pragnąłby otrzymać 
dalsze infoimacje.

Ambasador Peterson, który podał po
wyższe szczegóły do wiadomości dzienni
karzy' oświadczył, że omawiał równocześ
nie z Mołotowem problemy, związane z nie
dawnym kryzysem politycznym na Wę
grzech.
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Mury i brama Bułhak)

ONZ
przyjęi? plan amerykański

NOWA JORK. (PAP,. ■— Na komisji ONZ do spraw roz
brojenia przyjęto w środę plan pracy, zaproponowany przez 
Stanj Zjednoczone. S glos,’,w wypowiedziało się za projektem 
amerykańsŁ n, Związek Radziecki głosował przeciwko projek
towi, a Polska i Kolumbia powstrzymały się od głosu.

Plan amerykański w głównych za
rysach przedstawia się w sposób nastę
pujący: Ij ogólne zasady rozDrojenia,
2) system gwarancji przeciwko pogwał
ceniu tych zasad, 3)praktyczne propo-

Hin. Bevin
powrócił do Londynu

LONDYN (PAP). Po •łdlocie z Paryża 
o godz. 8 rano minister Bevin przybył w 
czwartek do Londynu, gdzie wziął tidział 
w posiedzeniu rady iginistrów i zdał spra
wę z przebiegu rozmów z francuskimi mę 
żami stanu.

Rzecznik Foreign Office oświadczył, że 
dotychczas n.e nadeszła odpowiedź z Mo
skwy na zaproszenie ZSRR na konferenq'ę 
w sprawie realizacji piana Marshalla.

Samoloty Kuomintangu
bombardują
statki UNRRA

NOWY JORK (PAP). Tak donosi radio 
w Los Angeles, przedstawiciele UNRRA w 
Chinach wysiali do rządu chińskiego protest 
przeciwko zbombardowaniu przez samoloty 
rrądowe statków LINRRA, udających się 
do stref, oczyszczonych przez wojska ko
munistyczne.

Ä7 ciągu ostatnich 5 dni zdarzyły się 3 
takie wypadki. 14 czerwca 4 samoloty Ku
omintangu zbombardowały doki w Czi-Fu, 
gdzie rozładowywano właśnie statki z to
warami UNRRA,

zycje, dotyczące rozbrojenia w państ
wach, me należących do ONZ. Plan fe- 
dziecki, który zmierzał do powiązan-a 
sprawy rozbrojenia z kontrolą nad ener
gią atomową, został odrzucony.

Za planem tym glosowały Zwjteek 
Radziecki i Polska, a delegat Australii 
odmówił udziału w głosowaniu. Pod 
koniec posiedzenia delegat radziecki Gro 
myko złożył oświadczenie, w którym 
stwierdził, że plan amerykańsk* wpro
wadza sztuczny podział na broń atomo
wą i uzbrojenia tzw. konwencjonalne, 
t-----------------------------

Eisenhower zamienia 
mundur generalski 
na togę rektora

NOWY JORK (PAP). Tygodnik „Mir
ror" donosi, że szef sztabu armii ameiy- 
kańskiej generał Eisenhover ma zamiar wrę
czyć swą rezygnacię prezydentowi Truma ■ 
nowi i objąć stanowisko rektora uniwersy 
tetu Columbia.

Tygodnik dodaje, że jest mało prawuo- 
podobne, by rezygnacja generała Eisenhc 
vera została przyjęta.

Częściowe porozumienie 
w strajku marynarzy w USA

NOWY JORK (PAP). W śrudę doszło 
do częściowego porozumienia między wła
ścicielami tankowców na Wybrzeżu atlan
tyckim i nad zatoką Meksykańską a Związ
kiem zawodowym marynarzy i pracowników 
portowych LISA.

Porozumienie przewiduje 5 proc. podwyż 
kę plac dla załóg. Donoszą też o pewnych 
postępach w rokowaniach na innych odcin
kach.

Incydent na gran:c>.
albons&Q'^recIae/

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi 
z Tirany, powołując się na albańską agen
cję prasową, że 10 czerwca o godz. 6 po 
południu żołnierze greccy ostrzelali z kara
binów maszynowych patrol albański, znaj
dujący się na służbie w pobliżu posterunków 
granicznych nr 53 i 54 w okręgu Konispol.

Albański oddział graniczny nie odpo
wiedział na prowokację grecką. Propaganda 
grecka usiłowała zniekształcić fakty i roz
powszechniała wiadomość, jakoby patrol al
bański naruszy! granicę grecką. Jednocześ
nie albańska agencja prasowa doniosła, że 
siknoLoty greckie ukazały się y ciągu ostąt»

nich kilku dni 4-krotme nad terytorium Al
banii.

Podziat ter. stoi w sprzeczności z re
zolucją generalnego zgromadzenia - Z 
dnia 14 grudnia ub. r., bęazie on stano
wił przeszkodę w-pracach komisji roz
brojeniowej i uniemożliwi realizację re
zolucji generalnego zgromadzenia w ca
łej rozciągłości. Obrady komisji odrocz o 
no do 25 czerwca.

Ratyfikacja
polsko-brytyjskiej
umowy handlowej

LONDYN. (PAP) — Rząd orytyjsld ra 
tyfikował polsko-brytyjską umowę finan 
sową z dnią 7 czerwca 1947 r. Dziś ra
no w Foreign Office odbyła się wymia
na dokumentów ratyfikacyjnych. Przed 
slawiciele Foreign Office — Dunbai i 
Hankey ■wręczyli dokument ratyfikacyj
ny ambasadorowi Michałowskiemu, któ
ry z kolei wręczył im dokument raty
fikacyjny rząóu polskiego. Pc dokona
niu wymiany dokumentów obie strony 
podpisały odpowiedni protokóL

JfflfZKI 2]
Równo pięć tygodni temu witali

śmy z tego miejsca drugą konferen
cję wojewódzką Polskiej Partii Ro
botniczej. W pierwszy dzień Zielo
nych Św jtek składaliśmy szczere ży
czenia pomyślnego rozwoju ruchowi 
ludowemu T okazji tradycyjnego 
chłopskiego święta.

Dzisiaj z kolei równie gorąco po
zdrawiamy trzecią wojewódzką konfe 
rencję Polskiej Partii Socjalistycznej 
w Gdańsku.

Historia PPS sprzęgła się nierozer
walnie z dziejami walk o niepodle
głość naszego kraju i wyzwolenie kia 
sy robotniczej z ucisku. Socjali
styczny czerwony sztandar wiele ra
zy prowadził polskich robotników na 
szaniec walki z zaborcami i na bary 
kacy, wzniesione przeciw ciemięzcom 
świata pracy. Robotnicza Gdynia pa 
mięta strajki, organizowane przez 
PPS i pamięta swoich Czerwonych 
Kosynierów. Jeżeli jednak przed 
wojną rucn socjalistyczny nie zdołał 
odnieść w Polsce zwycięstwa — by
ło to skutkiem wewnętrznego rozbl 
cia klasy robotniczej i braku t.olidar 
ności całego świata pracy: robotni
ków, inteligencji i chłopów. Toteż 
dzisiaj, kiedy solidarność wszystkich 

’ludzi pracy staje się faktem dokona
łam powinniśmy Jej strzec, jak oka 
w głowie.

Zgodna współpraca całego obozu 
polskiej demokracji narodziła się w 
okresie zmagań wojennych i w pierw 
szych dniach naszej niepodległości 
I właśnie dużą zasługą Polskiej Par 
til Socjalistycznej jest iakt, że gdy 

- naród siał na rozdrożu, potrafiła ona 
swym autorytetem, swymi kapitałem 
zaufania u społeczeństwa wydafnie 
przyczynić się do zwycięstwa nowe], 
jedynie słusznej 1 realnej koncepcji 
politycznej. Wymagało to przełama
nia chwiejnych nastrojów w łonie 
partii, jasnego określenia stosunku 
do ZwiązKu Radzieckiegc i zdecydo
wanego odcięcia się ou polityków 
,iad Tamizą, którzy, strojąc się w 
czerwone piórka, czy wyblakłą pur
purę frazesów, sprzęgli się z obozem 
wstecznictwa, prowadzącym nasz, kraj 
ku katastrofie. Polska Partia Socjali 
styczna potiafiła spełnić te warunki 
1 użyć całego swego wpływu na sku
pienie społeczeństwa wokół hasła od 
budowy kraju.

I właśnie dlatego działacze PPS po 
dobnie, jak ich towarzysze z PPR i in. 
partii demokratycznych, ginęli od 
bratoDÓjczycń strzałów, które padały 
Z leśnych gąszczów i mroków pod
ziemia. Mieszkańcy Wybrzeża parnię 
łają, że od pierwszych dni wyzwole
nia, osnutych jeszcze dymem wojen
nych pożarów, w pracy nad oabu-' 
(lewą wszystkich dziedzin nasz.ofj) ży 
cia nie brakło pepesowcćw lak, jak 
nie braknie ich dzisiaj.

Witając dzisiejszą konferencję 
Polskiej Partii Socjalistycznej chcieli 
byśmy wyrazić życzenie, by w tej 
pracy doszło do jak najściślejszego 
współdziałania PPS z innymi partia
mi obozu demokracji oraz z szeroki
mi masam* wszystkich bezpartyjnych, 
a uczciwie myślących obywateli. Na
ród polski i świat pracy potrzebują 
bowiem przede wszystkim wewnęlrz 
nej solidarności.

Sytuacja we Wfoszecfc
RZYM (FAP). Przywódca włoskich graj 

parlamentarnych zwrócił się do prezyden 
ta de Nicola z prośbą, by cofnął decyzję 
ustąpienia ze stanowiska. Prezydent oświad 
czył jednak, że stan zdrowia nie pozwala 
mu na sprawowanie swych funkcji.

Eksperci Hiędzyn. Banku Odbudowy
przybyli do Warszawy

WARSZAWA (PAP). 19 bm. na zapro
szenie rządu polskiego, przybyła do War
szawy 4-osubown delegacja ekspertów Mię
dzynarodowego Banku Odbudowy w Wa
szyngtonie, w składzie nasrtpująrym:

Eimer Burland — z departamentu jx>- 
życzkowego, William Welk — szef wydzia
łu wschodnio - europejskiego, Samuel Lip- 
kowitz — ekspert techniczny i H. F. Heb- 
ley — ekspert węglowy.

Na lotnisku delegację witali przedsta
wiciele ministerstwa Przemysłu i Handlu, 
Ministerstwa, Skarbu, Narodowego Banku 
Polskiego oraz Centralnego Urzędu Plano
wania. Ponadto obecni byli członkowie am
basady amerykańskiej w Warszawie i misji 
UNRRA.

Podczas kilkutygodniowego pobytu w 
Polsce eksperci banku przeprowadzą szereg 
konferencji z przedstawicielami rządu pol
skiego, celem zapoznania się z ogólna sytu
acją gospodarczą Polski i jej- potrzebami.

Przyjazd ten łączy się ze zgłoszonym

W sobotę chi i a 2l czerwca 1947 r. o godzinie 14 w sali 
Stoczni Nr 2 w GDAŃSKU odbędzie się WIELKI WIEC człon
ków i sympatyków PPS na którym zagadnienia polityczne i go 
spodarcze Polski omówią : _ ,

J. ob. Szwalbe Stanisław — wicemarszałek 5ejmu 1 tawo 
dawczego R- P. i Prezes Rady Naczelnej PPS.

2. ob. Cyrankiewicz J^zcf — Premier Rządu R. P. i Se
kretarz Generalny CK W — PPS 

5 ob. Rapacki Adam — Minister Żeglugi i członek
CK W] - PPS. - - „ . .

w swoim czasie przez rząd polski wnioskietrł 
o przyznanie Polsce nożyczki w wysokości 
600 milionów dolarów.

X
LONDYN. (PAP) — Rankiem 19 bm. 

w przejeździe z Waszyngtonu do War
szawy opuściła lotnisko londyńskie 
specjalna misja Banku Międzynarodowe 
go, wysłana do Polski w celu zapozna
nia się z sytuacją gospodarczą kraju 
przed przyznaniem pożyczki, o którą za 
biega rząd polski.

JaK już podawaliśmy, na czele misji, 
w której skład wchodzą rzeczoznawcy: 
węglowy, gospodarczy i towarowy, stoi 
przewodniczący Burland. W wywiaazie, 
udzielonym w dniu 18 bm londyńskiemu 
korespondentowi (PAP), Burland podkre 
ślił, że delegację wysyła do Polski Bank 
Międzynarodowy, a nie rząd St. Zjedno
czonych, wobec czego wszelkie dysku
sje, toczące się dziś w związku z planem 
Marshalla nie mają i nie będą miały 
wpływu na rokowania Banku Międzyna 
roc owego z rządem polskim. „Delega
cja nasza — oświadczył Burland — je- 
dzie do Polski, aby zapoznać się szcze
gółowo z gospouarczą sytuacją PolsKL 
W ten sposób będziemy mogli uzupeł
nić złożone już uprzednio przez rząd poi 
ski informacje o sytuacji gospodarczej 
kraju”. Misja nasza — powiedział na za 
kończenie Burland — bawić będzie w 
Polsce około 6 tygoani, po czym wróci 
bezpośrednio do Waszyngtonu, gdzie o- 
statecznie zapadnie decyzja w sprawie 
udzielenia pożyczki rządowi, polskiemu.
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472 ro7 606 715 756 753 76} 7Ü7 807 
SP 837 946 938 992 8033 150 239 25/ 
375 426 502 56* 698 9033 041 100 10i 
192 224 396 426 468 549 531 o00 635 
793

100>4 220 285 305 345 373 305 466
543 559 673 678 699 735 823 924 939
11012 087 104 113 140 161 353 385 39?

933 5802/ 142 149 329 356 420 477 500 425 473 577 600 770 901 976 935 12001
621 717 739 749 804 814 852 863 832 025 031 035 064 094 099 103 113 271
895 924 939 990 59049 069 112 132 241 391 553 534 685 752 9<6 993 13014 li.»

50 272 376 401 434 438 496 628 656 | 215 513 525 639 641 692 703 756 812
721 751 827 834 836 879 918 

600’? 073 125 221 243 278 288 292 
317 369 501 539 661 910 940 969 0II6O 
267 322 323 353 369 377 610 676 706 
852 896 90. 62057 053 081 591 694 787 
920 049 63144 158 265 275 299 306 406 
436 518 604 722 783 815 64214 243 313 
32;i 502 573 597 730 832 991 65082 114 
156 252 276 376 393 43/ "38 720 721 
761 764 8UH 817 889 920 977 66140 148 
151 159 188 243 244 353 386 393 437 
648 719 888 907 924 989 67062 103 lbl 
33<i 404 409 117 447 624 635 658 849 
920 979 998 999 6S008 029 145 220 406 
439 483 582 609 614 660 709 782 80d

I 892 <15 107; 07v 134 197 267 452 606 
1 664 GQ4 70» 721 812 916 954 15158 192 
342 3oy 571 649 734 765 889 921 926 
966 963 995 16032 040 136 170 193 294 
266 496 621 688 725 738 763 773 970 
17020 04o 054 059 198 271 337 3~l 421 
524 5*8 557 659 829 944 18236 402 534 

69 855 590 925 933 949 970 19098 106 
2/ i 245 z69 291 417 439 463 475 559 
661 6S2 746 763 772 81O 024 850 862 
877 995

20151 188 210 360 593 512 527 730 
7S2 813 822 872 21068 170 183 188 213 
270 474 539 789 796 859 925 94 l 22001 
006 070 166 206 235 276 278 30 362

tri0»38 214 243 274 363 424 709 1 4‘ 1 434 443 505 5&3 58-’ m 670 678 
721 806 912 723 333 335 862 899 978 23052 178 242

70138 250 294 302 374 441 559 6851,255 253 363 376 430 431 435 558 60H
693 796 809 856 944 71061 062 109 1681 658 659 662 774 787 807 864 969 240’O
299 34? 364 3«b 448 580 603 621 6751090 208 219 Z25 261 290 602 711 T. s

Dalszy ciąg wygranych po 500 zl podany będzie jutro.

EKSPORT DO ANGLII
Firma brytyjska zainteresowana w eksporcie 

z Pofski artykułów drzewnych domowego użytku jak:
trzony do szczotek do zamiatania 

łyżki kuchenne, wieszaki etc.
pragnie nawiązać kontakt z solidnymi polskimi 

wytwórcami
Zgłoszenia prosi kierować: RUDSON, WOOD & Co. LTD. 6,

4301 Kilburr High Road, London, N. W. 6.

MEBLE NA RATY
CENTRALA HANDLOWA FRZfMYSMJ TRZEWNICO 
w Gdyni, ul. Świętojańska 84, tel. 212-51

obecnie cfo

sprzedan* mebli na raty
dla pracowników iinn 1 Instytucyj państwowych, spółdzielczych i będą

cych pod zarządem państwowym. 13.54-k

Zakład Urządzeń Elektrycznych i Chłodniczych 
rnS AN SOBOCKI
Lębork, ul. Gdatiska 9-10 tel. nr 18G

Hjila PraMili! I. torte.iil. llszWska 21h. kl. 2GS-S5
Budowa, naprawa i konserwacja

urządzeń chłodniczych
Zakup i sprzedaż chłodni elektro-automatycznych

STAŁE POGOTOWIE DLA URZĄDZEŃ ELEKTROTECHNICZNYCH 
I CHŁODNICZYCH. — PROJEKTY I KOSZTOiYSY 4310

Poszukujemy
wvkwaii.'f itmnych księgowych - hiiansistów
ze znajomością księgowości przemysłowej (przebitkowej! planu kort)

1868-k

ZJEDNOCZENIE STOCZNI POLSKICH 
Wydzlal Personalny 

Gdańsk, ul. Jana z Kolna 31

,, B RI T A N IA' ‘ Resfour/nja - Kawiarnia - Dancing Bp 0 0
dzierżawca: Waśkowski Stanisław — Gdynia, Skwer Kościuszki 20 

W niedzielę i święta od godz. 17-ej

koncertuje mistrzowski zespół J. Kowalczyka

PŁYWANIE
KURSY DLA POCZĄl KUJĄCYCH I ZAAWANSOWANYCH INDYWIDUAL 

NIE I ZBIOROWO (GIMNASTYKA — MASAŻE)
(GIMNAS I TKA — MASAŻE) 

pod kier. dypl. instruktorów C. I. W. F.

IV A BPŁ.A& r
miejskich Łazienek Północnych, Sopot, Powst. Warszawy (obok Grand Hoielu’

Ogłoszenie o przetargu
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w 

Gdańsku z siedzibą w Sopocie zawia
damia, że:

W DNIU 30 CZERWCA 1947 R
o gonz. 12.00 odbędzie się 

w Biurze Obwodowym Okręgowego U- 
rzędu Likwidacyjnego w Gdańsku-Wrze- 
szczu, przy ul. Grunwaldzkie) Nr 6:

1. Przetarg ofertowy na:
1. 7 silników elektrycznych,
2. 26 łożysk kulkowych,
3. 16 łożysk panewkowych,
4. 1 maszynę do strugan'a kartof

li firmy „Maxannolium".
Wymienione obiekty można oglądać 

przy ui. Redutowej nr 1 wGdańsku.
, Oferty należy składać w podwójnych 

zalakowanych kopertach z napisem: 
,,Oferta na kupno'... — w Biurze Obwo
dowym OUL we Wrzeszczu, Grunwaldz
ka nr 6 do godz. 10, dnia 30.6 47 r.

2. Przetarg zwykły publiczny nie
ograniczony na;
Ł 1 kasę ogniotrwałą Nr 3 firmy 

„Ignaz Löwenthal' Danzig — z 
podstawą drewnianą. Ce»»c wy

woławcza zł 10.000.
2. 1 szopę drewnianą, cena wywo

ławcza zł 18.440.
3. 1 windę towarową. Cena wy

woławcza zł 10.000.
Wymienione obiekty oglądać można: 

1. w lokalu Ligi Morskie) przy ul, Ro
kossowskiego 44 w Gdańsku, 2. przy 
ul. Kamienna Grobla Nr 26—27 w Gdań 
sku, 3. przy ul. Chmielnej Nr 53 w 
Gdańsku.

Reflektanci, którzy chcą brać udział 
w przetargu, winni przelać wadium w 
wysokości 10 proc oferowanej sumy na 
konto czekowe Okręgowego Urzędu Lik
widacyjnego PKO Gdynia Nr XI—4206 
z zazr aczeniein: „Wadium na przetarg 
OUL Wrzeszcz, dnia 30.6.47 r. na..."

Nabywca, poza kwotą przetargową, 
zobowiązany będzie do uiszczenia 10“/< 
kosztów manipulacyjnych oraz 1 proc. 
opłaty stemplowej.

Przedstawiciele instytucji i organi
zacji, przystępujący do przetargu winni 
być zaopatrzeni w pełnomocnictwa.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny za
strzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta, bez względu na wysokość ofe
rowanej sumy. 1843-k

Okręgowy Urząd Likwid. w Gdańsku 
z siedzibą w Sopocie

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów 

w Gdańsku ui. Bojowców 7—8 ogłasza 
przetarg nieograniczony na dzierżawę 
do celów handlowych 5 kiosków telefo 
nicznych na terenie' m. Sopotu.

Oferta może obejmować dzierżawę 
wszystkich kiosków, lub też tylko new 
nej ilości.

Warunki dzierżawy oraz wykaz kio
sków otrzymać można w Dyrekcji Ok
ręgi! Poczt i Telegrafów pokój Nr 216.

Do oferty ^ależy dołączyć dowód na 
wpłacone wadium na konto TKO XI— 
3200 w wysokości 2 proc. oferowanej 
sumy.

Oferty w zalakowanych kopertach z 
napisem: „Oferta na dzierżawę kiosków 
telefonicznych w Sopocie" należy skła
dać do dnia 10.7.1947 r. w Dyrekcji Ok
ręgu Poczt i Telegrafów w Gdańsku 
(skrzynka przetargowa na I piętrze). 
Przy przesyłaniu pocztą, ofertę należy 
umieścić w poawójnej kopercie.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10.7 
1947 r. o godz. 12.

Dyrekcja zastrzega sob’e prawo wy 
boru oferenta bez względu na cenę o- 
raz prawo uznania, że przetarg nie dal 
Wyniku. 1858-k

Przetarg nieograniczony
Zarząd Kwaterunkowo - Budo—lany 

Marynarki Wojennej (Gdynia, ul. Świę
tojańska Nr 9 (II p.) ogłasza przetarg 
nieograniczony na wykonanie stołów ja 
dalnych i kreślarskich dla Oficerskiej 
Szkoły Mar. Woj. — Oksywie:

1. Stoły jadalne, kwadratowe o 
wym.80 X 80 cm. wysok. 78 cm 
— szt. 40.

2. Stoły kreślarskie o wym. 78X130 
cm. wysok. 83 cm. — szt. 30.

Oferty w zalakowanych kopertach z 
napisem „Oferta na wykonanie stołów 
dla Oficerskiej Szkoły Mar. Woj. Ok
sywie” należy składać w kancelarii 
ZKB Mar. Woj. do dnia 23 czerwca 
1947 r. godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi ctni-a 24-go 
czerwca 1947 r. o godz. 9 30

Podkładki kosztorysowe można o- 
trzymać w Referacie Eksploatacyjnym 
ZK3 Mar. Woj

Do oferty należy dołączyć:
1 Odpis urzędowego dowodu reje

stracyjnego na prawo wykona
nia robót.

2. Kwit na wpłacone wadium (2°/# 
sumy ofertowej).

Zarząd Kwat.-Bud. Mar. Woj. za
strzega sobie prawo wyboru oferty wzgl 
unieważnienie przetargu bez podania 
przyczyn. 1805-k

ey^szTYN
kupuje po NAJWYŻSZEJ CENIE 

Państwowa Wytwórnia Wyrobów 
Bursztynową ch 

G W D. P. M
WRZESZCZ, ui Kochanowskiego 4» 
776-M _______

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Zjednoczenie Przemysłu Gazów Tech

nicznych ogłasza przetarg nieograniczo
ny na:

REMONT WAGI WAGONOWEJ 
NOŚNOŚCI 56.081’ KG 

łącznie z przeprowadzeniem legalizacji 
w Głównym Urzędzie Miar.

Waga znajduje się na terenie. 
GDAŃSKIEJ FABRYKI KWASU 
WĘGLOWEGO, w GDAŃSKU 

Ul. CHMIELNA 7 — 9 
gdzi“ można uzyskać dodatkowe infor
macje, oraz ślepe kosztorysy w godz. 
między 9 — 12 codziennie od 21 — 27 
brn. telefon 315-04.

Oferty w zalakowanych Kopertach, 
bez uwidocznienia firmy oferenta z na
pisem: „Remont wagi wagonowej”, skła 
dać należy pod tym samym adresem do 
dnia 27 czerwca 47 r. do godz. 10. Do 
oferty należy dołączyć kwit na wpłaco
ne do Banku Gospodarstwa Spółdziel- 
cz' 4o Oddział Wrzeszcz konto Nr 
5/257. wadium w wysokości 2 proc. su
my oferowanej.

Tengtn obwarc’a ofert ustala się na 
dzień 27.6.47 godz. 11.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn, oraz wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej sumy.

1867-k

Spółdzielnia „ZGODA" komunikuje, 
że dla przyśpieszenia rozdzielnictwa o- 
buwia dla griąp pracowniczych i odcią
żenia pracy sklepu naszego przy ul. 
Abrahama Nr 71, uruchamia z dniem 21 
czerwca rb. następujące dodatkowe 
punkty rozdziału:

1. Obłuże — ul. Rzemieślnicza 76-a 
— sklep Nr 32.

2. Chylonia — ul. Chylońska 65 — 
sklep Ni 29.

3. Orlowc — Plac Górnośląski 1 — 
sklep Nr 31.

Zainteresowane instytucje z tych 
dzielnic po przedłożeniu list pracowni
ków mogą pobierać obuwie zbiorowo 
do dnia 26 6.1947 r. 1855-k

Zarząd Związku b. Więźniów Polity
cznych Koło Gdynia zawiadamia, że 
w dniu 24.6.1947 r. o godz. 19 odbędzie 
się w sali Domu Kolejarza przy ul. Ja
na z Koma zebranie infoimacyjne. O- 
becność wszystkich członków i podop.e 
cznych obowiązkowa. 1856-k

lllllllllllll!
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wmmm sklep bym 1
HANDLO-RYB j

Sp. z o. o. H
Wrzeszcz, Grunwaldzka nr 72 §§

p poleca: ryby żywe, wędzone, gj
j§ słodkowodne, morskie oraz wszel Ę 
jl kie przetwory. 1863-k B

Ea

Paćstw.WMłPueiimlsws-Mss
w Masowie Wielkim

Tel. 62 — poczty Lębork — Tel. 62

sprzedadzą zaraz

500.000 roisafly

flanc broJni pastewnej
Zgłoszenia natychmiast ld41-k

reatrala Mm\m HüföwJäisytH
Sopot «1 Stalina 798 tel. 515-42
Zakupi

opony z dętkami 
nowe lub używane 
w dobrym stanic
10 sztuk rozmiar 550 X 16 
10 sztuk rozmiar 550 X 17 
2 sztuki rozmiar 6O0 X 16 

18G2-k

PAPIERU
Przyborów biurowych i szkolnych

WŁ. WIESŁAW HELBRECHT
GDYNIA, — ul. Czołgistów Nr 36 
Tek 217-12 i 267-01 (naprzeciw Ma
gistratu). 664 M

ŚTOlARMlft MECHÄKIÜNA
M. BARAN, Reda

rftZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY 
STOLARSKIE, MEBLOWF 1 BUDOW1 
4283

cMi1

O PODNIESIENIE POZIOMI/ 
MORALNEGO

Donosiliśmy już o enuncjacjach par
tii robotniczych w sprawie yiiKstr^ 
nia czystości szeregów partyjnych. Ele
menty kariero wiczowskie i koniunktu
ralne były i będą z całą bezwgzlędno- 
ścią eliminowane. PPR opublikowała trie 
dawno w „GŁOSIE LUDU” szereg na
zwisk, m. in. ludzi, zajmujących odpo
wiedzialne stanowiska, którzy zostali wy 
kluczeni z partii i w poszczególnych wy 
padkach przekazani władzom wymi&i a 
sprawiedliwości. Podkreślając wagę tej 
akcji, „ŻYCIE WARSZAWY" jpemjtR

„Ponieważ zaś walk. ’a jest Jedno- 
rzeźnie walką o podniesienie pozioma 
moralnego, praworządności i etyki o- 
gółu, przeto musi brać w niej udział 
cale społeczeństwo prze*. *■ iwniani, 
i piętnowanie Jednostek szKofliwycb. 
Będzie to najlepszym dowodem naszerj 
odwagi cywilne] i dojrzałości poli
tycznej”.

„MARNE PRZYDZIAŁY"
Rozpoczęła się, jak wiadomo, sejmo-1 

wa debata budżetowa. W okoliczne!ein 
wym aitykule na ten temat „ROBOT-i 
NIK" podaje:

„w wydatkach budżetu znajduje ctg 
wielka suma — 48 miliardów złotych 
na wyżywienie ludności. Wynika Z 
tego, że państwo wydalę nieomal trze 
clą część swych funduszów aa ten ceŁ 
Jest to dopłata do tzw. zaopatrzenia 
kartkowego. Państwo zakupuje śród 
ki żywności i dosiarcza Je milionom 
obywateli po cenach niższych, niż <ee 
na zakup'- Sh«rżyniv się często na 
„marne przydziały”. Niechże przyto 
czone cyfry będą dowodem wydatków 
na ten cel i obowiązków, jakie pad-’ 
stwo przyjęło wobec ludności". 
Budżet Państwa po stirnie wydatków! 

zamyka się cyfią 174 miliardów zł.

Powtarzamy 
nazwisko skazanego

W zamieszczonym wczoraj sprawozda 
nfu sądowym p. n. „Kradzione Jaja, ma- 
sio 1 cukier nie tuczą. Rozprawa przed 
Sądbm Okr. w Gdyni”, zniekształcono na 
matrycy nazwisko Jednego i osk, iait, 
że stało się ono nieczytelne. W związka 
z tym publikujemy to nazwisko po raz 
drugi. Brzmi ono: TADEUSZ PROCAJ- 
ŁŁO, skazany na 8 miesięcy więzienia 1 
10.000 zł grzywny za nabywanie towaru, 
pochodzącego z nielegalnego źródła. Ka
ra ta została skazanemu w ramach omne-t 
stii darowana.

każdą ilość kupię
„Centrum“ — Kamiński 

Poznali, Daszyńskiego 17

nową
sprzedajemy

CEGIELNIA MECHANICZNA 
Sp. z ogr, odpowiedzialnością 

Gdynia, ul. Śląska 130, tek 221 72

TirnMiiir£iT?ij[iiilj!jt!iiiiiiiiiiii]]ijiiijiiii!Ułiiiiił:iiiim!diiiEiiiim:rininihM

TKACZKA
do pracy na krosnach do stałej pracy 
poszukiwana. Zgłoszenia do Biura 
Ogłoszeń Prasowych „Spółnota". So
pot, Grunwaldzka 36 a pod „Zdolna" 
1837-k

BBi^SZTYM
kupuje

Gdańska Wytwórnia Wyiobów 
Bursztynowych, Wrzeszcz, Kocha
nowskiego 1, narożnik ul. Klinicz
nej. 109-A

Ucin a malarskiego
zdolnego w rysunkach, z zamiłowa
niem do malarstwa szyldowego po
szukuje MIKOŁAJSKI i ŚMIGIEL 
Gdynia, Świętojańska 65. 113-A

REKLAMY i HAPISY
plakaty, litery z drzewa i metalu wy
konuje Mikołajski i Śmigiel, Gdynia, 
Świętojańska 65, tel. 27-255. 107-A

Cukry — czekolady-keksy
100 różnych gatunków. Hurt — ceny 
fabryczne. SkłaH konsygnacyjny P. z. 
P. C., Gdynia, Świętojańjka 104 a.
114-A

i

7735



Nr 168 .DZIENNIK BALTYCKT1 51 r 5

1 E A T R Y
,WYBRZEŻE'*. Gdynia, Plac Grunwaldzki 

Sobota i niedziela godz. 19.30 — komedia 
Szekspira ..Jak wam się podoba” w reż 
Iwo Galla.

AKTOROW — Gdynia, Skwer KoScInszkl 12.
Sobota 1 medz. godz. 20.00 — komedia Hod-

*in^?nts,!i,Pel'cv„vala ■•Hau Hau" z J- Bukowskim. 
AKIOROW — Sopot. Rokossowskiego fi.

Sobota i niedz. godz. 20.00 — sztuka N!c- 
codemiego „Cień” w reżyserii H. Hałaclń- 

«laTawl W I?rli ‘V'ulovve) Ki, Penlowska. 
MIEJSKI. — Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 16. 

Sobota i niedziela godz. 19,30 — „Szkoła 
Śmiechu w wyk. Gdańskiego Zespołu Arty
stycznego.

WYSTAWY
„Rytm" - Gdynia, ul. 10 lutego 15. — Wy- 

Iława prac A. Suchanka ot. .Niezapomniana 
warszawa .

Wystawa reprodukcji Impresjonistów trauen- 
**•*“ otwana lest codz.annie „a 1 —18 w Sa- 
mnn Upowszechniania Sztuki Oddziału Gdcu- 
.kiego ZPAP. — Wrzeszcz. Al. Rokossowskie- 
|0 15.

Wystawa Szkól Zawodowych w Gdańsku 
przy ul. Białowicjskiei 1 (obok Województwa).

ZEBRANIA I ODCZYTY
Czytelnia Bractwa Literackiego we Wrzesz- 

an — zaopatrzona bogato w czasopisma otwarta 
■est codziennie od qodz. 17 — 19.

Z ramienia Komisu Popularyzacji Prawa przy 
Sądzie Grodzkim w Gdańsku, wygłosi sędzia 
grodzki Jan Bovkuslewicz. w dniu 24 czerwca 
o godz. 17 w sali Nr 3 budynku Sądu Grodzkie 
go we Wrzeszczu ul. Stefana Batorego 5, odczyt 
pt. „PRAWO OSOBOWE”- Wstęp dla wszyst
kich bezpłatny.

K O N C~E R T Y
Popia uczniów Miejskiej Szkoły Muzycznej

w Gdyni. W niedzielę, 22 bm. o qodz. 12 od
będzie się na zakończenie roku szkolnego w 
aali Teatru ,,Wybrzeże'* popis uczniów klas for
tepianu, skrzypiec i Śpiewu solowego Szkoły 
Muzycznej w Gdyni. II popis odbędzie dnia 26 
bm. o godz. 18 w sali Szkoły przy ul. 10-go 
Lntego 26.

„Ki'/Vfr/ll-Ölf«

Sopot, Al. Sępia 50, tel.514-30

Najpiękniej położony lokal na Wybrzeżu

Codziennie atrakcyjne występy
Światowej »ławy

w niedzielę od godziny 17ej five o'clock
I MM _____ _ _______________

W niedzielę 22 czerwca br .o godz. 1Ö w
sali parafialnej przy Kurii Biskupiej w Oliwie: 
odbędzie się I zjazd chórów kościelnych diecezji 
gdańskiej, w którym weźmie udział 12 chórów. 
PrzeproY/ad-ona zostanie ogólna klasyfikacja chó 
rów kościelnych diecezji.

Recital taneczny K. Nowowiejskiej t uczen
nic odbędzie się w Teatrze Miejskim we Wrze
szczu o godz. 12 w niedzielę.

DYŻURY APTEK
w* dnia 21.VI b .r. do dnia 29.VI b. r. 

GDYNIA I ORŁOWO: Apteka pod Gryfem ul.
Starowieyska ł Apteka Nadmorska v? Or
łowie ul. Orłowska.

SOPOT: Apteka Nowa, ul, Stalina.
OLIWA: Apteka pod Oiłem, ul. Armii Radź.
WRZESZCZ: Apteka pod Mewą, ul. Grunwal

dzka.
GDAŃSK: Apteka pod Słońcem, ul. Garncar

ska. __________

REPERTUAR KIN
GDYNIA — ,.Warszawa” — Serenada w dolinie 

słońca.
GDYNIA — ..Atlantic” — Bolek I Lolek 
GDYNIA — Dom Maryn. Woj. — Biały klei. 
GRABÓWEK — „Fala” — Klatka słowicza. 
CHYLONIA — ,,Promień” — Korsarze Północy. 
SOPOT — „Bałtyk” — Nauczycielka bawi się. 
SOPOT — „Polonia” — Triumf młodości 
GDANSK — „Światowid” — Kochaj tylko mnie 
WRZESZCZ — „Capitol” — Wyspa skarbów. 
WRZESZCZ •— „Bajka” — Ulica złoczyńców. 
OLIWA — „Polonia” — Zwariowana lotnisko. 
SŁUPSK —■ „Polonia” — Samotny żagiel.
TCZEW — „Wiała” — Elwira Madigan.
LĘBORK — „Fregata” — Ostatnia szansa.
PUCK — „Mewa” — Płomień nie zgasł. 
WEJHEROWO — „Świt” — Panna bez posagu.

Przetarg nieogiamczony 
ni m-3 1 '47

DyreKcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Gdańsku zaprasza do składa
nia ofert na dostawą 1.500.000 sztuk kol 
kóv; do kołkowania podutadów oraz 
100.000 sztuk przekładek topolowych 
dla typu szyn S. 49, w terminie do 
dnia 1.7.1947 r.

Oferty należy składać do skrzynki 
ofertowej umieszczonej w holu DOKP 
Gdańsk wraz z załączonym kwitem de
pozytowym na wpłacone do Kasy Dy- 
rekcyjnej PKP w Gdańskb ’ub PKO na 
konto DOKP Gdańsk Nr XI—4209 wa
dium w wysokości 2 proc. sumy koszto- 
rysov%rej.

Zwrot wadium nastąpi w wypadku, 
gdy firma nie otrzyma zlecania na wy
konanie robót. Otwarcie ofert nastąpi 
dnia 1.7.1947 r. o godz. 10 w murze 
DOKP Gdańsk pokój 456, gdz*e również 
otrzymać można bliższe informacje.

Dyrekcja OKP zastrzega sobie dowol 
ny wybór oferenta jak również unie
ważnienia przetargu bez podania przy
czyny. 1853-k

OGŁOSZENIE o przetargu
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Gdańsku 
z siedzibą w Sopocie, ul. Rokossowskiego 33 

ogłasza
powtórny przetarg 

Ustny, publiczny, nieograniczony na sprze
daż, celem rozbiórki, 10-ciu budynków drew 
nianych, pobudowanych przez władze oku
pacyjne na gruncie ‘tanowiącym wkrruść 
Izby Przemysłowo - I łandlowej w Guyni, 
znajdujących się przy zbiegu ulic Pułaskiego 
i Żeromskiego v Gdyni

Przetarg rdbedzie sie w dniu 24 czerwca 
1947 r. o godzinie 1Ü rano w miejsca znaj
dowania się przeznaczonych do sprzedaży 
budynków

BPższych informacji o warunkach prze
targu udzieli Okręgowy Urząd Likwidacyj
ny w Sopocie, ul. Rokossowskiego 33 po
kój 2, w godzinach od 9 do 13, zaś budynki 
można oglądać na miejscu.

Dyrektor 
Sopot dnia 17 czerwca 1947 r,

1834 A

Ogłoszenie o przetargu 
Nr 1/47

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrarów 
w Gdańsku ul. Bojowców 7— 8 ogłasza 
przetarg nieograniczony na:

1- R imont budynku pocztowego w 
Gdańsku przy ul. Kartuskiej Nr 
54 — 56.

2. Wykonanie w Blokach Mieszkal
nych w Gdyni — Grabówek przy 
ul. Czeiwonych Kosynierów 106
a) prac blacharskich,
b) prac dekarskich,
c) przekucia okien w schronie 

bloku mieszkalnego.
3. Remont baraków warsztatowych 

w Gdańsku przy ul. Lignickiej 
1 — 3.

Szczegółowe warunki przetargowe, 
wzory ofert, ślepe kosztorysy itp., są 
do nabycia w Dyrekcji Okręgu Poczt ‘ 
Telegrafów w Gdańsku, przy ul. Bo
jowców 7 — 8, III piętro, pokój Nr 414, 
za zwrotem kosztów.

Do ofert należy dołączyć dowód na 
wpłacone wadium na konto PKO XI— 
3200 w wysokości 2 proc. oferowanej 
sumy.

Termin otwarcia ofert nastąpi w dniu 
30.6.1947 r. o godz. 11 w Dvrekcji Okr. 
P. 1 T. w Gdańsku pokój Nr 414 III p.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wy
boru z przetargu przedsiębiorcy bez 
wzglądu na cenę, prawo uznania, że 
przetarg nie dał wyniku oraz prawo 
zmniejszenia lub zwiększenia zakresu 
robót. 1859-k

Zawiadomienie
Rejonowa Centrala Aprowlzacyjna za 

wiadamia, że pracownicy przemysłu a- 
prowidowani przez R. C. A., którzy z ta
kich czy Innych powodów nie zdążyli za 
rejestrować swych kart zaopatrzenia na 
miesiąc lipiec 47 r. w terminie do dnia 
15 czerwca 47, mogą je rejestrować w 
dalszym ciągu w poprzednio podanych 
już naszych punktach rozdzielczych do 
dnia 15 lipca 47 r. 1847-k

/ĆH)ołeL So-ftot
w niedzielę dn 22 bm. o godz. 17.30

Podwieczorek
Kofpikówna, PapBiński S inni

1847

ö;;obüe ogłoszenia
SPRZEDAŻ

MUCHOŁAPKI w dobrym gatunku 600 zł 100 szt. 
wysyła pocztą firma „IGROS” Warszawa, Targo
wa 12._________________________ ___ ___________ 1773-R
FIRMA BEKOP-A Śkład Artykułów Dekoracyj
nych Bydgoszcz, ul. Al. 1-go Maja 22 poleca 
leżaki solidnej jakości — duży wybór. 1329-k 
SPRZEDAM krosna do kełdor. Wiadomość: Gdv 
nia, Lipowa 6 — 2. 4249
MOTOR benzynowy na chodzie do motorówki, 
4-kołowy, silny. Wiadomość Wrzeszcz, Uphage- 
na 12. 396-sk
SKLEP z towarem sprzedam korzystnie złotych 
300,000. Gdańsk Nowy Port, Poste restante — 
sklep. , _______4290
SPRZEDAM samochód osobowy G-cylindrowy mar 
kl Wanderer w dobrym stanie. Wiadomość: Gdy 
nia, Abrahama _15, Paneczko, Warsztat. 4273 
SAMOCHÓD ciężarowy Bedford 3 t,, motocykl
BMW 500 cm z przyczepką sprzedamy. Spółdziel 
nia, Wrzeszcz, Słowackiego 14. 4309
SPRZEDAM piec odlewniczy- do topienia meta
li koksem pojemność tygla 180 kg. Gdynia,
Morska 70._____   4317
BARAKI rozebrane rusztowania sprzeda Centro-
pol Wrzeszcz, Kilińskiego 2, teł. 42555._____ 4302
MOTOCYKL 500 rejestrowany sprzedam. Wia 
domość: Gdynia, Świętojańska 132 „Auto”, tel.
269-61.   337-R
SAMOCHÓD osobowy limuzyna marki „Hansa” 
stan pierwszorzędny sprzedam tanio lecz natych
miast. Wrzeszcz, tel. 4-20-39. 816-wr
SPRZEDAM sklep w dobrym punkcie Gdynia.
Adres w Dzień._Bałt._____________ ^_ _____  4319
PSA terriera rocznego sprzedam. Świętojańska 
57—1. ^___________________________ 4320
TAPCZAN, szafo, lustro, Inne meble luksusowe, 
Tapicer, 22-go Lipca 37., Sopot. 1864-k

KUPNO

------------ -

li
kipowi fdć Z ŻYCIA POWOJE!'POWIES'C Z ŻYCIA POWOJENNEJ WARSZAWY

PIOTR GODEK

AGAR — ogar kupujemy stale. „Lechia”, War
szaw a^Jakubowsk a 18. 1577-k
WOSKI, odpadki od świec zamienia na świece, 
kupuje, olejki-tłuszcze kupuje Krotoszyńska Fa
bryka Wyrobów Wosk. — Krotoszyn, Slenklewl-
czaja.___________________________ 130-k
ZNACZKI pocztowo sprzedaż — kupno „Fila- 
telia Bałtycka”, Gdynia, Świętojańska 14.
________________________________________________ 158-D
KUPIĘ szafę, komódkę mahoniową. Tel. 269-83.
_  4289
SYPIALKĘ nowfczesną w dobrym stanie ku
pię. Zgłoszenia: „Smakosz”, Świętojańska 89,
Gdynia.  336-R
OBCIĄGACZKTJ ręczną do piwa kupię natych
miast. Wyczerpujące oferty pilnie: Dzień. Bałt. 
filia Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47-b sub „Go
tówka”. ________ _______________ 815-wr
OPONY 525 X 16 lub 500 X 16 kupimy oraz 
dętki. Biuro Sopot, Szcpena 12, tel 515-12. ^

1870-#
KUPIMY kasetkę solidną o wymiarach conaj- 
mniej 25 X 30 X 15 cm. Wiadontośó: Fabryka 
Tlenu, Oliwa, Grunwaldzka 311, teł. 424-22.

____________________________________ ____ 1369-k
KANARKA kupię, dobrego śpiewaka. Zgłosze
nia: Sopot, Podjazd 9 — 4, od 19 — 20.

1861-k

65

Kiedy Vivian Darlincourt * Misji Ameryksń- 
iklej w Warszawie oczekuje na przyjazd * Lon
dynu poety Jarka Górańskiego (któremu kiedyś 
uratowała życie), żona Jacka, Marta odprowadza 
oa dworzec wyjeżdżającego na posadę we Wro
cławiu Pawia Barskiego, który po zerwaniu 2 
niewierną żoną był sublokatorem Górańsklej. — 
Górański i Barski kolegowali ze *obą ‘w obozie, 
ale Jacek zdradzi! współwięźniów. Teraz po 
przyjeździe do Warszawy Zamieszkuje wbrew nie
zadowoleniu Viviad u swej dotychczasowej żo
ny. z którą zamierzał się rozwieść,

•Tn-c’: odwraca się od egoistycznej Amery
kanki, ale Marta sama wybrać musi między 
swym mężsm a pokochanym szczerze Powiem.

.—Pan wie, że Marta mnie kocha i pomimo to 
pan pragnie zatrzymać przy sobie kobietę, która in
nemu ofiarowała swe serce? — pyta! Paweł.

Pan jest silny. Pan potrafi żyć bez Marty. Ja nie 
imogę pozostać samotny.

— A Marta? — spytał Paweł
— Marta wie, jak jej sumienie nakazuje postą

pić — powiedział Jacek.
Nie miłość, nie uczucie, a sumienie. A przecież 

uczciwość i sumienie nakazywało pozostać przy 
słabszym. >

Tylko który z nich jest słabszy? Jacek czy Pa
weł? „

Paweł, opanowany, zrównoważony, z wytknię
tym celem w życiu. Paweł gotowy poświęcić wszyst
ko dla szczęścia ukochanej kobiety.

— Przyznaję, ie kocham Martę —- mówił. — Ko
cham ją jak szaleniec. Staje mi ciągle przed oczami 
jej słodka twarzyczka, jej uśmiech skrzywdzonego 
dziecka. Jeżeli wybierze pana. nie będę walczył o me 
szczęście. Jednym celem w moim życiu jest tylko 
szczęście Marty. Aie bez Marty nie wyobrażam so
bie życia.

— Gcły pan wyjeżdżał do Wrocławia, żegnał się 
pan z Martą na zawsze — zauważył zjadhwie Jacek

— Pan się myli. W drodze do Wrocławia towa
rzyszyła mi nadzieja. Vivian Darlincourt była pewna 
pana miłości.

Jacer z niecierpliwością trzepnął ręką.
— Vivian się nie liczy, A bez Marty zginę. Bez 

Marty nie mogę żyć. Jestem złamanym człowiekiem 
Rozbitkiem. Duchowym kaleką.

— A Vivian — ponownie przypomnał Paweł.
— Vivian to nie Marta. Vivian nie potrafi być 

przyjaciółka. Może być tvlkn kochanką.
Chociaż Paweł i Jacek dawno już poszli’ Marta 

ciągle słyszała ich głosy. Minuty goniły godziny. 
A była wciąż jeszcze niezdecydowana.

Przebaczyła Jackowi, ale go nie kochała. To było 
jasne. Badać swego serca nie było sensu i potrzeby. 
Kochała Pawła Jeśli pójdzie z Pawfem, uczyni jego 
•życie światłym, jasnym i radosnym. Będzie rnu ko
chanką i przyjaciółką Da mu ciepło domowego ogni
ska, do którego tak tęsknił. Powiedział, że „potrzeb
na mu jest jak rosa kwiatom. Jak słońce \”

Jackowi mogła dać tylko współczucie — Pawłowi 
miłość.

Ale nie miłość miała być czynnikiem decydują
cym, lecz sumienie.

A sumienie nakazywało pozostać przy słabszym.
Marta powzięła już decyzję.

ROZDZIAŁ 36.
Decyzja Marty

Pierwszy przyszedł Paweł. Pocałował ją w mil
czeniu w rękę. Ani słowa nic powiedział poza zdaw
kowym „Dzień dobry".

Marta również milczała. Przypadkowe spojrzenie 
w lustro powiedziało jej, że wygląda fatalnie. Cienie 
pod jeżami... opadnięte kąciki ust...

Paweł zestarzał się przez jedną noc. Żyły na 
skroniach nabrzmiały. Policzki zapadły się.

Usiedli w pokoju. Marta na kozetce. Paweł na fo
teliku koło okna.

Milczeli oboje. Milczeniem ciężkim i bolesnym. 
Milczeli oboje. Bo zbyt wiele mieli sobie do powie
dzenia. A słowa były za ubogie, aby można było 
w nich zamknąć nactmiaf myśli i uczuć.

Tak jak wtedy, gdy go odprowadzała na pociąg 
wrocławski. I tak jak wtedy ukryli swe prawdziwe 
uczucia pod zdawkowymi, banalnymi słowami. Bo 
już dłużej niepodobna było milczeć.

— Taka blada — mówił cicho Paweł. — Niewy
spana?

— I pan zdaje się być niewyspany. Gdzie pan 
nocował?

— Täkie proste {tytanie, na które niesposób było 
odpowiedzieć. Czy powie prawdę, że całą noc błą
dził po ulicach Warszawy, a w głowie, niby ciężkie 
młoty, huczały myśli? Źe serce rwało się na strzę
py? I że wreszcie, trawiony tęsknotą, wrócił na 
Oboźną? I wtulony w wnękę spalonej kamienicy, stał 
wpatrzony w oświetlone okna mieszkania Marty?...

(Ciąg dalszy jutio)

LOKALE
MIESZKANIE 3-pokojowG w Gdańsku zamienię 
na 2 lub 3 we Wrzeszczu. Oferty; Wrzeszcz, 
Wajdeloty 9 „Mieszkanie”. 1325-kl

FACHOWCA zdolnego doświadczonego do Fn*- 
twórni Win i Octu, Przetworów Waraywno-Ow*- 
cowych poszukuję (może byó udziałowcem). O- 
ferty: Dzień. Bałt. 4308. 1 4306
GOSPOSIA potrzebna od zaraz. Gdynia, 3-go
Maj a 27 — 3._________________   4306
POTRZEBNA trykotarka do robienia skarpet- —
Wrzeszcz, Aldony_2, sklep._________________ 1324-kl
POSZUKUJĄ wykańczarkl dziewiarski*], po*ą- 
dany overlook. Oferty: „Panto” Sopot, Plac
Wolności 10 pod ,,Wykańczarka”.__________ 786^M
POMOC dmowa potrzebna natychmiast na stale. 
Referencje. Wiadomość: Wrzeszcz. Kręta 1.
__   790-M
SIŁA FACHOWA potrzebna od zaraz. Farbianiia 
l Pralnia Lębork, Dordowskiego 2. 1312-fcl
POSZUKUJĘ inkasenta do rozwożenia piwa. —
Zgłoszenia: Brzeźno, Gdańska 8.__________ 805-wt

6 WYKWALIFIKOWANYCH kowali, 4 atelma- 
chów, 2 ślusarzy maszynowych, 1 szlifierza do 
tartaku oraz trakowego poszukuje Państwowa Fa
bryka Pojazdów, Kołczygłowy, pow. Miastko. — 
Wymagane świadectwa rzemieślnicze ew. za
świadczenia długoletniej praktyki. Wynagrodze
nie wg stawek Ministerstwa Przemysłu. Mieszka 
nie z umeblowaniem zapewnione. 1796-łt

Wiadomość:
4313

LOKAL mieszkalny odremontowany y/yłączony 
odstąpię w Gdyni. Twrot kosztów. Gdynia, 
Poste restante 82-20. _____ 4312
ZAMIENI]*) domek 4-pokojowy z ogrodem 
Wrzeszcz na 3 pokoje w Gdyni. Oferty: „Ruch” 
Gdynia, Świętojańska 56 pod „Domek”. 338-R 
ODSTĄPIĘ na sezon letni tuż przy plaży w 
pięknie położonym domku letniskowym miesz
kanie względnie cały domek. Zgłoszenia: Sopot,
tel. 521-18. ______________ ' _______ 819-wr
UWAGA t Piękny sklep z mieszkaniem dobrze 
prosperujący odstąpię z powodu konieezneqo 
wyjazdu za zwrotem kosztów remontu. Pilne 
zgłoszenia: Dzień. Bałt. pod 200. 4826

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubiony znaczek portowy Gdy
nia 1053 — P. Orzechowski, Gdynia.____ __ 4222
UNIEWAŻNIAM zgubiony numerek portowy 
579_— S aszewski Jan, Dreszera 109. 4324
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie tym
czasowe ob. polskiego na nazwisko Brigida Ee-
rendt.__  '   4327
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty — 
Gronet Stanisław, Gdynia, Śląska 51 — 3.
_____ ____ ____________________________ _ 4307
UNIEWAŻNIAM zgubiono zaświadczenie tym
czasowe rehabilitacji — Kazimiera Hincka, Wej
herowo, 12-go Marca 192. 43C4
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: książkę
wojskową wydaną przez RKU Gdańsk, książkę 
Związków Zawodowych, legitymację służbową, 
legitymację na kupno biletów do kin na naz
wisko Rytwiński Lucjan.______________ 785-M
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stałe 
wystawione przez RKU Wejherowo i odcinek 
zameldowania na nazwisko Wika Brunon. So
pot.__________________________________ __________789-M
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU Gdynia
— Litwiński Marian, Pogórze 136.   4314
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Gdynia — Wenta Ignacy, Łabuń, pow.
Lębork._________________________________ 1313-kl
UNIEWAŻNIAM zagubione numerki portowe: 
1910, 1970, 3780 —" Matynia Tadeusz. 4287

WOLNE POSADY
ZDOLNEGO agenta handlowego zatrudnimy na 
dobrych warunkach, Oferty z referencjami: Dzień. 
Bałt. pod 44. 4299

POTRZEBNY krawiec aa sztuki. 
Sopot, Chrobrego 21 — 4.
RUTYNOWANĄ kucharkę na dobrych warunkach 
zatrudni od zaraz restauracja „Resursa Obywa
tel sk a G d y^iia^ y f7muntaAugusta9^^^4316 
ISTkZEDNA- pomoc domowa. Warunki bardzo 
dobre. Wrzeszcz, Sobótki 1 (Zakład Fryzjerski!.

818-wr
PRZYJMĘ pomoc domową od zaraz. Wzgórze Fo 
cha, Reja 11 — 9. 4329

POSAD POSZUKUJĄ
WIOLONCZELISTA — trębacz, śpiew, w«htj •* 
zaraz. Okuniewski, Gdynia, Śląska 51—46, blok 
3.________________________  4275
PIEKARZ poszukuje pracy. Zgłoszenia do Dzień.
Bałt. pod „Piecowy”.  4298
KSIĘGOWY-FINANSISTA przyjmie posadę w du
żej instytucji na Wybrzeżu, najchętniej w Gdań 
sku, Gdyni. Zorganizuje księgowość finansową, 
ruchu, gospodarczą, materiałową, założy księgo
wość maszynową każdego typu. Oferty: Dzień. 
Eałt. filia Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47-b sub
„Rutynowany”. ________________ 820-wr
ZBOŻOWIEC- kilka lat praktyki w spółdzielczo
ści młynarskiej szuka odpowiedniego zajęcia. 
Zgłosz.: Dzień. Bałt. pod 4328. 4328

R O Z N E____________
ŚWIATOWEJ sławy jasnowidz - psycho grafolog, 
zdumiewająco przepowiada. Nadeślij charakter 
pisma, datę urodzenia, 30 złotych na koszty prze 
syłki. Pytań nie stawiać. 'Analizy — horoskopy 
metodą gruj*jwą — płatne. Tysiące podzięko
wań. Adresować* B, Vapuro. Katowice, skrzyn
ka pocztowa 376._____________________________ 1765-Ł
DO ODSTĄPIENIA piekarnia za zwrotem kosz
tów w Gdańsku. Oferty do Dzień.* Bałt, pod
„Piekarnia”. ____ ___________________ ^4271
POSZUKUJĘ wspólniczki fachowca do popro
wadzenia pracowni okryć damskich. Oferty:
Wrzeszcz,_Wajdeloty 9, „Ewa”.____________ 1323-kl
DWIE studentki przyjmę przy rodzinie. Oferty: 
„ranto”, Sopot, Plac Wolności 10 pod „Ucz
ciwe”. 7SB-M
OGRODNICTWO wydzierżawimy, w obrębie 
miasta o powierzchni ogólnej około 850 m kw. 
wraz z cieplarnią, zabudowaniami gospodarczymi, 
instalacją ogrzcwalnianą 1 roślinami zimotrweiy- 
mi. Oferty kierować do Dziennika Bałtyckiego
pod „Ogrodnictwo W”______  ______ 1811-k
W GDYNI plac z bocznicą kolejową oraz za
budowania odstąpię. Zgłoszenia pod „Boczni
ca”. _____  43UL
OKULARY ZGUBIŁEM w Gdańsku śródmieście 
14 bm. rogowe, dalekowidza, lewe szkło spe
cjalne (cylinder). Łaskawego znalazcę proszę a 
wiadomość za wynagrodzeniem pod Wrzeszcz,
Pol:techniczna_3 — 5, Jabłońska._____________4315
UCZCIWEGO znalazcę zgubionych nut na placu 
przy Abrahama w Gdyni prosi zwrócić za wy
nagrodzeniem Zofia Kotowska, Orłowo, Wielko
polska 21. ____    4321
UCZCIWEGO znalazcę teczki z książką sklepo
wą i rachunkami F-my Maziarz Jan — proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem pod adres Hel, Wiej 
ska 51. 4311

NOWY CENNIK OGŁOSZEŃ
obowiązujący od dnia 15. 6. 47 r. 
OGŁOSZENIA' WYMIAROWE:

w tekście za 1 mm s?er 1 *zp.j 
55.— zł — do 100 mm 

65,— zł — od 100 mm do 200 mm 
80,— zł — powyżej 200 mm 

za te k-e tem za 1 mm szer. 1 szp.j 
35.— 7,t — do 1O0 mm 
45, ~ 71 — od 100 mm do 200 mia 
55,— zł — powyżej 200 mm 

Nekrologi za 1 mm szer 1 srp.i 
30,— zł — do 50 mm 
40,— zł — cd 50 mm do 100 mm 
50,— zł — od 100 mm do 150 mm 
70,— zł — powvżej 150 mm 
OGŁOSZENIA DROBNE:

za 1 słowo:
20,— zł — osobiste i posz. rodzin
25,— zł — handlowe
20,— zł — zguby
10.— zł — poszukiwanie pracy

Najmniej 10 słów, najwyżej 40. 
Pierwsze słowo — 100 proc, drożej 
Tłusty druk — 100 proc. drożej.

Od oqloszeń drukowanych w niedziele 1 
święta • — dopłata — 30 procent.
Za zastrzeżenie miejsca w tekście 
100 proc. drożej, — Za ogłoszenia tabe
laryczne, bilanie t oqłos2?nia kombino
wane dolicza się 100 proc. — Administra
cja nte przyjmuje odpowiedzialności za 
terminowe ukazanie się ogłoszeń. — 
Należność za ogłoszenia należy przekazy
wać na konto PKO Gdynia nr X1-4004 
lub bezpośrednio wpłacać w Administracji 
l Oddziałach .Dziennika Bałtyckiego''.

Za treść oęrictszeń Red. nie odpowiada

Wydawca: SPÓł.DZTET.NTA WYDAWNICZA „CZYTELNIK.“ 
Redaktor Naczelny: TADEUSZ UI.ANOWSKI.

Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 10 do 11, sekretarz od godz. 
10 do li W niedziele i święta tnteresantów się nie przyjmuje Rękopisńw 

nadesłanych Redakcla nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Gdvnia, ul. Mściwoja 9. 
Telefony: Redakcja 2-22-60, Administracja 2-63-60, Dział 

Ogłoszeń 2-22-07, Kolportaż 2-7^-89.
Prenumerata wraz * opłata pocztową za 1 miesiąc zł. HO — W Gdvnl z odnoszeniem 
do domu zł 8S — Opłaty za prenumeratę należv wpłacać na kontu PKO ~ Gdynia 
Nr XI—4080 Złożono w drukarni .Czytelnika Nr H w Gdyni Odbito w drukarni pańjlwo- 

we| .Doro Prasy” w Gdońjku. Vf-^7a02
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Łydzie czat taej praoy
i ludzie czarnego rynku

Londyn, w czerwcu 
Cały świat |esi świadkiem walki, jaką 

prowadzi Wielka Brytania o swe życie go
spodarcze. Walka ta w tej chwili dosięgła 
swego punktu szczytowego.

W tym świetle należy rozpatrywać dwa 
kontrastujące z sobą tematy niniejszego ar
tykułu. Pierwszy z nich, to uznanie, złożo
ne pracy mężczyzn i kobiet, którzy mogą 
wygrać walkę ekonomiczną, Drugi, to zde
maskowanie ludzi, którzy robią wszystko, 
aby walka ta zostaia przegrana. Pierw
szy — to mające wkrótce się odbyć bry
tyjskie Targi Przemysłowe, pierwsze ud 
r. 1939, drugi — szereg procesów, w któ- 
./ch ludzie bogaci występują jako oskar
żeni o udział w transakcjach walutowych 
czarnego rynku.

NAJWIĘKbZY SKARB W. BRYTANII 
Brytyjskie Targi Przemysłowe — żeby 

»jąć się najpierw bardziej wdzięcznym te-

Syiuacja bez wyjśtia
Przed Kapitolem w Waszyngtonie ro 

zdawano ulotki, mające na celu zwró
cenie uwagi senatorów amerykańskich 
na smutny los byłych żołnierzy. Ulotka 
przytacza list jadoego ze zdemobilizo
wanych:

„Noszenie uniformu jest mi wzbronię 
ne, w sklepach nie mają ubrań cyw'1- 
nycn na moją miarę prawo nie pozwala 
mi chodzić nago po ulicy, muszę jednak 
pozostać na ulicy, bo nie mam mieszka 
jia. a jako ranny, nie mogę się zaciąg

nąć z powrotem do wojska Co mam zro 
bić"?

matem — są największymi, jakie dotych
czas miały miejsce. Pierwsze kioki w kie
runku ich zorganizowania zostały podięte, 
kiedy wojska brytyjskie walczyły jeszcze w 
Holandii. Uważano to za dowód najwyższej 
wiary w zwycięstwo lub szaleńczy opty
mizm — zależnie od usposobienia sądzą
cego.

Targi zostaiy zorgamzuwane głównie w 
elu przyciągnięcia kupców z zagranicy. 

Większość wystawionych produktów jeszcze 
przez wiele miesięcy nie będzie na sprze
daż w Wielkiej Brytanii. Brytyjczycy od
czuwający brak ogromnej ilości attykalów 
pierwszej potrzeby, mogą spoglądać na wy
stawy, lecz nie będą mogli niczego kupić.

Targi te -‘ednak są najbardziej interesu
jące, jako dowód olbrzymiej pracy, doko
nanej przez biytyjski świat pracy od końca 
wojny. Są one dowodem tego. ż,. Wielka 
Brytania, przy wszystkich swych kłopotach, 
dotychczas posiada najcenniejszą z wszyst
kich zalet, iakie meże posiadać naród — 
olbrzymi zapas zręcznych rzemieślników, 
którzy umieją i chcą pracować.

V

Ctit

s« 4%J
r— Kto to jest ten okropny babsztyl?
•— Moja zuoa, Ha! Ha' A to pan 

«wpadł,
•—i Ja? Nie f Pan.

ślad czeków, zbliżył się dzień sądu. Znane 
osobistości z londyńskiego West Endu za
częły stawać przed sądem policyjnym.

Weźmy na przykład sprawę Peter El- 
massian z Bruton - street, na West End. 
Człowiek ten wyjechał za granicę ze zwyk
łymi 75 funtami i pozwoleniem wydawania 
10 funtów dziennie na cele handlowe. Za
łatwiwszy swe interesy, udał się na 17 dnio
wy wypoczynek do Monte Carlo, grat, prze 
grywał, mieszkał w luksusowym hotelu. El 
massian wydawał okclo 47 funtów dziennie 
i zrealizował trzy czeki po 800 funtów. 
Został skazany na zapłacenie 1.100 funtów 
grzywny i kosztów sądowych w wysokości 
100 funtów.

Oto inny przykład. Major Coates, który 
zabrał swą żonę do Monte Carlo w po
dróż poślubną. Podjął czeki wartości 500 
łuntów w ciągu 48 godzm. Muskał zapłacić 
700 funtów grzywny i 50 funtów kosztów 
sądowych.

GDY NARÓD 5J7ALC2T O BYT...
W Wielkiej Brytanii mieszkają jednak 

i inni ludzie — i tu zbliżamy się do dru
giego tematu nas-' -a artykułu. Z Mon*e 
Cario, Nicei Car innych luksusowych 
uzdrowisk Riviery francuskiej, powróciło 
ostatnio wiele opalonych, kosztownie ubra
nych, lecz bardzo nerwowych mężczyzn i 
kobiet. Przyjechali bardzo niechętnie. Jesz
cze przed kilku miesiącami nie myśleli na
wet o pozostaniu w kraju, obok milionów 
bliźnich, którzy walczą o utrzymanie rów
nowagi gospodarczej Wielkiej Brytanii. Ży
cie wydawało im się zbyt ciężkie. Poje
chali więc na Rivierę, na długie wakacje 
lub „podróże za interesami". Jedyną prze

szkodą, którą na pewien czas z łatwoścjią 
pokonali — były przepisy rządowe, zabra

niające podróżnikom wywozić więcej, niż 
75 funtów z kraju. Przemysłowcom oprócz 
tego wolno zabrać 10 funtów -dzi nnie dla 
nawiązania stosunków handlowych.

Jest rzeczą oczywistą, że nie można żyć 
długo za 75 funtów, jeśli wydaje się 40 
funtów dziennie w hotelach i domach gry 
na Riyierze. A w brytyjskiej komendzie 
policji dowiedziano się wkrótce o tym, że 
więlu ludzi bogatych i utytułowanych wy 
daje przez cale miesiące po 40 funtów 
dziennie.

Policja rozwinęła działalność w Londy
nie, Paryżu i na Riyierze. Wynikiem tego 
było pojawienie się w brytyjskich komisa
riatach całego szeregu bogatych próżnia
ków i szukających przyjemności business
manów. Zwyczajem tych ludzi było obcho
dzenie przepisów walutowych najróżniej
szymi sposobami, w celu przedłużenia bez
troskich godzin pławienia się w słońcu,

DRESZCZ ZGROZY
musiał wstrząsnąć obywatelami brytyjskimi 
na Rivierze, gdy usłyszeli, co spotkało 
George Arthur Harvey'a jednego z wiel
kich dyrektorów z Piccadilly. Harvey zo 
stał skazany na zapłacenie 9.000 funtów 
grzywny i trzymiesięczny pobyt w więzie
niu. Enid Harvey musiała zapłacić 3.300 
funtów. •

Kara zapłacenia kilku tysięcy funtów nie 
jest, groźna dla tych ludzi. Dlatego więc 
głośne okrzyki protestu dały się słyszeć na 
West End i na Rivierze. Ale kopa nie i fa
bryk., koleje i doki, wyiazily całkowitą 
aprobatę,

James Lover

Legendy pow. elbląskiego
ELBLĄG, (cm). — Przy drodze, wic 

dącej z Elbląga do wsi Romanowo' znaj
duje się niewielkie jezioro. Z jeziorem 
tym związana jest legenda, której akc,a 
rozgrywa się u schyłku czasów pogań
skich.

Na miejscu jeziora wznosił się ko
ściół, w którym głoszono nową wiarę 
chrześcijańską. Przeciwko wyznawcom 
tego kościoła i kapłanowi, nawracające
mu pogan, skierowała się nienawiść wy 
znawców starej religii. Pewnego razu, 
w czasie nabożeństwa, tłum pogan, pod
burzony przez swych kapłanów, przypu
ścił szturm do kościoła. Kapłan-misjo- 
narz powstrzymywał różnymi argumenta 
mi nacierających od wtargnięcia do ko
ścioła tak długo, dopóki wszyscy wier
ni nie opuścili świątyni tajemnym wyj
ściem i nie uszli do lasu. W ostatniej 
chwili znikł za nimi mtsjonarz-

Tłum wdarł się do kościoła. A gdy 
wypełnił go. spadła z nieba ognista ku
la i ogarnęła płomieniami całą świątynię. 
Wkrótce płonący budynek zapadł się pod 
ziemię. A na miejscu tym powstało je
zioro.

Romanowo posiada jeszcze jeano po
danie, związane z wielkim głazem, leżą
cym na końcu wsi. Kamień ten jest ob
rośnięty mchem. Jedno tylko miejsce 
nie jest nim pokryte. Ma ono kształt 
stopy. Podanie głosi, że na kamieniu 
tym grywał, zwykle w kany pastuchy, 
pilnujący swych trzód. Pewnej niedzie
li w czasie nabożeństwa, gdy rozpoczęli 
grę w karty, zjawił się diabeł i wsko
czył na kamień. Przerażeni gracze roz
biegli kię. Odtąd żaden z nich nie chciał 
grać w karty. A na kamieniu pozostał, 
widoczny jeszcze obecnie, ślad diabel
skiej stopy.

Podobne podanie wiąże się z wielkim 
kamieniem, leżącym w pobliżu Piękno-

lasu. Jego płaszczyzna odznacza się cna 
rakterystycznymi słojami w kształcie pro 
stokątów. Podanie głosi, że z pasterz? 
mi, grającymi zazwyczaj na tym kamie
niu w karty, zagrał kiedyś szatan. Nit 
dopisało mu jednak szczęście, przegrał 
wszystkie pieniądze. Wstał od gry, z 
furią rzucił karty na kamień i uciekł. 
Widoczne na głazie prostokąty mają być 
śladami rzuconych kart.

Na przedmieściu Elbląga, w lesie 
tzw. Bażantarni, leży trzeci diabelski ka 
mień. Z tym kamieniem związane jest 
następujące podanie:

W bardzo dawnych czasach, na Jed
nym ze wzgórz elbląskich, pokrytych 
obecnie lasem, postanowili elblążanie 
zbudować kościół. W czasie budowy 
zjawił się jakiś tajemniczy gość, który 
zapytał budowniczego o przeznaczenie 
budowli. Ten, domyślając się, że przy
bysz jest diabłem, odpowiedział mu chy
trze: „Budujemy karczmę".

Na to szatan: „Karczmę? Baruzo 
mnie to cieszy. Jeśli potrzebujecie ji 
kiej pomocy, chętnie jei wam udzielę".

„Doskonałe — odpowiedział budow
niczy — trzymam cię za słowo. Dostarcz 
nam kamieni do budowy fundamentu”.

„Jeśli niczego więcej nie potrzeouje- 
cie — odrzekł szatan — zaraz będziecie 
mieli kamienie

Ku zdziwieniu wszystkich, wznłósł się 
w górę i odleciał. Po czym zaczął w lo 
cie dostarczać głazy. Budowla szybko 
rosła. A gdv pewnego dnia nadlatywał 
r ogromnym kamieniem, a z kształtów 
budynku zorientował się, że został oszu 
kany, z wielką wściekłością rzucił ka
mień z górv na ziemię. Kamień stoczył 
się ze wzgórza i wpadł do płynącego do 
liną strumienia, gdzie się dotąd znajduje. 
Ludność nazwała go kamieniem diabel
skim.

GUSTAW MORCIisiEKÄffs^

LUDZIE BEZ OJCZYZNY 
Ulubioną metodą było realizowanie cze

ków przy pomocy agentów czarnej giełdy 
walutowej. Gdy detektywi i Scotland Yard 
dołożyli wszystkich wysiłków, aby wpaść na

SPORT

Dziś rozpoczynają boje
lekkoatleci, koszjkarze i siatkarze

O godz. 16 na Stadionie Miejskim we 
brzeszczu rozpoczynają się dwudniowe bo
je o prymat indywidualny w lekkiej atletyce 
męskiei i żeńskiej. Startuje elita zawodni
ków Wyb-zeża. Na czoło konkurencji wy
bija się sensacyjny pojedynek na 10 km 
między Kielasem i Bonieckim.

O godz, 19 na boisku polskiej- YMCA

we Wrzeszczu przy ul. Uphagena 33 roz
poczną się pierwsze rozgrywki w siatkówce 
i koszykówce między mistrzami Krakowa, 
Pomorza i Gdańska. Będzie to jeden z naj
ciekawszych turniejów w grach soortowych 
rozegranych w sezonie letnim w kraju. Dal
szy ciąg turnieju jutro od godz. 10 i 19.

^SSgPBBSh**,
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Bokserzy „Czytelnika1’
zwyciężają w t czewie

Mecz pięściarski Czytelnik (Gdynia) — 
Unia (Tczew), rozegrany w Tczewie, za
kończyi się zwycięstwem gości 10:4.

W pierwszej walce niepunktowanej Je- 
layk (Cz.) zwycięża Szmaza Unia). Walki 
rozegr tn: o<l papierowej do średniej:

k. o. Peliwo. Hein (U) remisuje z Łuka- 
czem. Nowakowski 'Cz.) zdobywa dwa 
punkty walkowerem. Czarnecki (U) prze
grał wir. przez k. o. z Ruszkowskim (Cz). 
Fojut (U) ulega wysoko na punkty dosko
nałemu Skorupie (Cz). Publiczności 2 tys.

Szmidt (Unia) remisuje z Reinszem II (Cz.). I Sędziował dobrze w ringu i na punkty p. 
Kłem (U) zwycięża w drugim starciu przez Burandt.

Rezerwy KKS Seriami
wałcza w Kartuzach

Milicyjny Klub Sportowy w Kartuzach, 
(jo szeregu osiągniętych ostatnio sukcesów, 
rozegra w umu 22 czerwca br. o godz 16 
na boisku WE i PW w Kartuzach towarzy

skie spotkanie w piłkę .tożną z rezerwą mi
strza Wybrzeża KKS Gedania.

Mecz ze względu na wysoką wartość pił
karzy KKS Gedani, wzbudził w Ki rtuzach 

I olbrzymie zainteresowanie,

Nauka tenisa bezpłatna
‘~elem spopularyzowania tenisa wśród 

młodzieży pracującej Sekcja Tenisowa MKS I 
,,Sopot" organizuje kurs tenisowy dla orga- 
mzacyj młodzieżowych pod kierunkiem J.1

Komeluka. Informacje — kancelaria Klu
bu — Sopot, ul. Dr Ceynowy 7, telefon 
5-14-35, godz. 11-13: 16—20,

Qzrc rozstrzygnięci konkursu
Dzic o g. 16 w loualu „Czytelnika” w 

Gdym, ul. 10 Lutego 27, odbędzie się pu 
bUczne rozstrzygnięcie konkursu pt. „Czy 
jawny najcelniejsze dzieła literatury poi

sklej”?
Uczestników konkursu, którzy Dy pra 

gnęli wziąć udział w tym akcie, prosimy 
o punktualna przybycie,

Jakby ogromnie malutki ludek, jakby ogrom
nie malutkie daszki jęły na umówiony znak wycho
dzić ze szpar w podłodze, czy spoza gdańskiej szafy 
i teraz niewidoczne biegają tłumem w filcowych pan
toflach. b egają po całym pokoju, jakby spłoszone 
czy niesłychanie zaaferowane... Tak biegają chyba 
mrówki w mrowisku,, gdy ktoś zacznie patykiem sztur 
kac w ich kunsztowne domostwo I nic. < ' ve duszki 
pobiegają, pobiegają, potem gdzieś znikną i znowu 
nastaje cisza. Tylko w czarnych topolach szamoce 
się wicher, a topole szumią jak wielka czarna woda, 
przelewająca się w głębi kopalni. Widać duszki za
łatwiły swoje sprawy, zobaczyły się wzajemnie, na
gadały, powiedziały sobie moc nowin, obejrzały Ze 
getę dokładnie, powyłaziły nawet na oparcie fotela 
i patrzyły mu w oczy, pogrzebały ciekawie we wło
sieniu wyłażącym z wytartego oparcia, może się na
wet poczubiły na podartym dywanie i poszły.

— Dobranoc! — mówił im wtedy i znowu za
głębiał się w Bernanosie.

Żegota wyobrażał je sobie, jako dobre duszki. 
Być może, że czasem się gniewają — myślał — jeżeli 
jeden i drugi potknie się na ostrzęoionym dywanie 
i nabije sobie guza na malutkiej główce. Lecz chyba 

bo niczym nie okazują swego niezadowolenia.ni

Czasem po ich odejściu otworzyły się znienacka 
drzwi, wiodące na sklepiony, korytarzyk. Żegota 
podnosił głowę znad książki i czekał Ogromny jego 
pokój tonął w półmroku, jedynie nad fotelem, ze 
stojącej lampy elektrycznej spływał jasny krąg świa
tła. Drzwi odchyliły się powoli, leciuchno skrzypnęły 
i znowu nic. Wtedy Żegota wstawał, podchodził do 
nich powoli i powoli je zamykał. Wyobrażał sobie, 
że teraz przyszedł do niego jakiś starszy i większy 
duch, który nie umiał już drzwi zamknąć Lecz ceni 
jego uprzejmość, bo zachowuje się cicho i nie przesz
kadza mu w czytaniu tamtej niesamowitej historii 
o lrAbbe Donissanie, który wierzył w szatana i zma
gał się z nirt:,. jak biblijny Jąkyb z Aniołem.

Jednego dnia spotkał na ulicy właściciela sąsied 
mej kamienicy.

— Dzień dobiy panu? — pozdrowił Żegotę 
uprzejmie. — No, jak tam? jak się panu mieszka?

— Świetnie, dziękuję!... Tylko już trzykrotnie 
zauważyłem; że gdy czytam w nocy książkę, ktoś 
otwiera drzwi do mojego pokoju!...

— A widzi pan, nie mówiłem?... Ja zaraz panu 
mówiłem, że w tym domu straszy. Powiada pan, że 
ktoś drzwi otwiera?... Wie pan, kto to może być?

— Kto?
— Duch byłego właściciela. Widziałem, jak pła 

kał, gdy gestapo wywlekało go z mieszkania. Potem 
spalono go w krematorium. To jego duch przycho
dzi... A co teraz? Nie lęka się pan tam mieszkać?

— Nie! To jakiś spokojny duch!... — rzekł Że
gota i uśmiechnął się nieznacznie.

Sąsiad spojrzał na niego zdumiony i pobiegł do 
tramwaju.

Za ścianą w mniejszym pokoju mieszkała stara 
polska hrabina, modląca się czasem głośno po fran
cusku. Należała również do grupy emigrantów, któ
rzy podczas wojny i po wojnie znaleźli schronienie 
w Belgii. Wracała z kościoła, gdy spotkała na kory
tarzu Żegotę.

— Proszę pana, czy pan dzisiaj w nocy chodził 
po korytarzu i po schodach, wiodących na strych?— 
zapytała z lękiem w głosie.

— Nie chodziłem.
— Bo jakieś ciężkie kroki słyszałam, najpierw na 

korytarzu, potem kilkakrotnie na schodach, a w koń
cu na stiychu nad moim pokojem. Nie był to pan?

Żegota roześmiał się głośno.
— Nie, proszę panil Gdzież ja bym tam chodził

!>o nocy po strychu i po schodach. Czytałem książkę, 
ecz tylko drzwi znowu się otworzyły same...

— Co to może być? Niech pan powie?
— Jeżeli wierzyć naszym sąsiadom, będzie to 

chyba duch właściciela naszej kamienicy. Pani wie, 
że jako żyd zginął w krematorium w Oświęcimiu. To 
chyba on będzie...

— I pan to tak spokojnie?...
— Proszę pani, jeżeli człowiek widział już same

go szatana, to dlaczego lękać się spokojnego du
cha! — rzekł z emfazą. Dostrzegł, że w tej chwili 
ośmiesza się w własnych oczach, że w ten prymi
tywny sposób pragnie podświadomie uróść w oczach 
wystraszonej hrabiny na niezwykłego bohatera.

— A to pan już widział szatana? Gdzie, proszę 
pana?

— W obozie koncentracyjnym... — rzekł jeszcze 
i zbiegł po schodach na parter. Na dole podniósł 
głowę i dostrzegł, że hrabina, stara, skromnie ubrana 
pani o zatroskanej twarzy, trzyma dłonie, omotane 
różańcem, na poręczy klatki schodowej i że szepce 
jakieś słowa z przejęciem.

— Jakiś akt strzelisty odmawia! — pomyślał Że
gota złośliwie.

Lecz edv dzisiaj w nocy wrócił do swego miesz
kania, stanął zdumiony przed osobliwą zagadką. Oto 
były właściciel kamienicy kochał się kiedvś w zega
rach. Może io był u niego jakiś uraz czy kompleks 
zegarowy, gdyż tych zegarów było dużo, bardzo du
żo w całym domu. Na każdym kominku, na szafach, 
na kodsolkach, na stoliczkach, wszędzie ich było peł
no,

„ (Ciąg dalszy jutro)


